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KERKÜK’TE MÜLK ANLAŞMAZLIKLARI:
SAHA ARAŞTIRMASINA DAYALI
BİR ÇALIŞMA
Özet

- Arazi ve mülk işgalleri, iki farklı zaman aralığına ayrılarak incelenmesi daha doğru olacaktır. 
Bunlar Nisan 2003 öncesinde gerçekleşmiş olan arazi ve mülk işgalleri ve Saddam Hüseyin 
yönetiminin 2003 Mart ayında devrilmesi sonrasında gerçekleşmeye başlayan ve halen devam 
eden arazi ve mülk işgalleridir.

- “Araplaştırma” politikasının hedef aldığı kitlelerin ayırıcı özelliklerinin etnik kimlikleri ve 
mezhepleri olduğu tespitinin yapılmasının ardından, dikkate edilmesi gereken bir husus da de-
mografik değişikliklere dair alınan kararların, petrol tesislerini coğrafik olarak Arap yerleşimi 
içerisine alma çabası taşıdığıdır.

- Baas Partisi’nin “Araplaştırma” politikası kapsamında Kerkük için aldığı, arazi ve mülk gasp-
ları ile ilgili kararlar 1975 tarihi ile başlamakta ve 2001 tarihi ile sona ermektedir.

- Nisan 2003’ten sonra bölgeden göç ettirilen vatandaşların geri dönmesi ve istimlâk edilen ara-
zilerini geri almak istemeleri esası ile Arap, Türkmen ve Kürtlerin bu istimlâk edilmiş araziler 
üzerinde iddiaları farklı olmuş, bu karışıklığa kamu kuruluşlarının araziler üzerindeki tasar-
ruf hakkını kamulaştırmanın devamı lehine kullanması da eklenmiş durumdadır.

- Nisan 2003’ten sonra ise arazi ve mülk anlaşmazlığı sorununun başka boyutlar kazandığını 
görülmektedir. Nisan 2003’ten sonra Kerkük’e, önceden göç ettirilmiş Türkmen ve Kürtlerin geri 
döndüğü gözlemlenmiştir. Geri dönüşlerin halen devam ettiği de belirtilmektedir. Bu nedenle 
sorundaki taraf sayısı bu tarihten sonra artmış, Türkmen, Kürt ve Araplar karşı karşıya gelen 
taraflar olurken devlet de bir başka taraf olarak sorunda varlığını devam ettirmiştir. 

- Kerkük’teki arazi anlaşmazlıkları sorunu çok boyutlu bir hal almıştır. Bir yanda Türkmen-
lerin Baas döneminde kaybettikleri arazilerinin mülkiyetlerini üzerlerine alma girişimleri söz 
konusudur. Diğer yanda ise Kuzey Irak’taki Bölgesel Yönetimin Kerkük’ü kendi bölgesine dahil 
etme çabasının bir ayağı arazi ve mülk tecavüzleri üzerinde ilerlemektedir. Dolayısıyla Türk-
menler, el konulan arazilerinin mülkiyeti bakımından hem merkezi hükümet hem de KDP ve 
KYB ile anlaşmazlık halindedirler.

- Kerkük’te her geçen gün kemikleşen bu sorunun çözülebilmesi için Irak’taki sistem tıkandığın-
dan sorun uluslararası kamuoyunun gündemine getirilmeli ve uluslararası örgütlerden destek 

aranmalıdır.
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GİRİŞ

30 Ekim-9 Kasım 2010 tarihleri arasında 
Kerkük’te el konulan ve/veya işgal edilen 
Türkmen mülkleri konusunda bir saha araş-
tırmasında bulunulmuştur. Bu araştırma ile 
Kerkük vilayetinde mal ve mülklerine el ko-
nulmuş topraklarına tecavüz edilmiş Türk-
menlerin şikâyetlerinin belgeleriyle ortaya 
konulması konusunda bir çalışma yapılması 
hedeflenmiştir. Kerkük’ün statüsü bugün sa-
dece Irak’ı değil bölge ülkelerini, dolayısıyla 
da bölgesel siyaseti ilgilendiren bir konu ol-
muştur. Bu yüzden Kerkük’teki arazi anlaş-
mazlıklarını siyasi bir konu olarak değerlen-
dirmek gerekmektedir.

YÖNTEM

Gerçekleştirilen saha araştırmasında toplanan 

belgeler 4 (dört) ayrı kategoride ele alınmak-
tadır. Bu kategoriler Tapu, Mahkeme Kararı, 
İstişhad Belgesi ve Şikâyet Dilekçesidir. Tapu 
kategorisi, el konulan Türkmen mülklerinin 
esas sahiplerinin Krallık döneminde veya 2003 
sonrasında edindiği tapu belgelerini içermek-
tedir. Mahkeme Kararı kategorisinde, Irak’ta 
arazi anlaşmazlıklarına bakan mahkemenin, 
Kerkük’teki arazi davalarına ilişkin verdiği 
kararlar bulunmaktadır. İstişhad belgeleri ise 
bir arazinin mülkiyeti ile ilgili olarak üçün-
cü kişilerin şahitlikte bulunduğunu gösteren 
belgelerdir. Şikâyet dilekçeleri ise Kerkük’teki 
arazi anlaşmazlıklarına ilişkin, mülk sahipleri 
tarafından mahkemeye iletilen dilekçelerdir. 
Saha araştırmasında toplam 770 belge elde 
edilmiştir. Bu belgelerin yukarıda açıklanan 
kategorilere göre dağılımı aşağıdaki tabloda 
verilmektedir: 

Çalışma Kapsamında Elde Edilen Belgeler

Tablo 1 

Çalışma Kapsamında Elde Edilen Belgeler

Grafik 1
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Araştırma kapsamında Kerkük’te çeşitli ku-
rum, kuruluş ve şahıslarla görüşülmüştür. 
Kerkük’ün civar yerleşim merkezlerinden Ta-
zehurmatu, Beşir, Leylan, Yahyava, Türkalan, 
Yayçı ve Bulova ziyaret edilmiştir. Bu köy ve 
kasabalara yapılan ziyaretlerde yörenin önde 
gelen kişileriyle ve arazilerine el konmuş şa-
hıslarla konuşulmuş ve kendilerinden arazi 
anlaşmazlıklarına dair belgeler istenmiştir. 
Kerkük içerisinde ise arazi anlaşmazlıklarıyla 
pek çok Türkmenin şahsi olarak ilgilenmesinin 
yanı sıra Irak Türkmen Cephesi Siyasi Dairesi 
ve Irak Türkmen Meclisi kurumsal olarak ilgi-
lenmektedir.1 Bununla birlikte Türkmenlerin 
140. Madde ve 23. Madde ile ilgili çalışmaları 
kapsamında da arazi anlaşmazlıkları konuları 
işlenmiştir. Ancak Kerkük’te çok yoğun ola-
rak görülen arazi anlaşmazlıkları konusunda 
Türkmenlerin çalışmalarında bir dağınıklık 
göze çarpmaktadır. 

23. Madde kapsamında 2 Türkmen, 2 Kürt, 2 
Arap ve 1 Hıristiyan milletvekilinden oluşan 

Parlamento Komisyonu oluşturulmuştur. Ko-
misyonun 3 bölümden oluşan raporunu sıra-
sıyla nüfus ve gıda karnesi, ihlaller ve işgaller 
ile idari gasplar başlıkları oluşturmaktadır.2 
Aynı komisyon kapsamında Irak Türkmen 
Adalet Partisi tarafından hazırlanan rapor da 
bu saha çalışması kapsamında incelenmiştir. 
Bu iki belgeye ek olarak bölgede konuyla il-
gili çalışmalar yapan kaynaklardan edinilen 
belgeler de değerlendirilmeye alınmıştır. Son 
olarak, 2004 yılında kurulan Arazi ve Mülk 
Anlaşmazlıkları Dairesi ile görüşülmüştür. 
Yapılan görüşmelerde edinilen bilgilere göre, 
Kerkük’te 5 adet Arazi ve Mülk Anlaşmazlıkla-
rı Dairesi bulunmaktadır. Kerkük merkezdeki 
Arazi ve Mülk Anlaşmazlıkları Dairesi Yayçı, 
Topsava, Şuvan, Leylan ve Karaincir’den ge-
len şikâyetlerle ilgilenmektedir. Arazi ve Mülk 
Anlaşmazlıkları Daireleri ise Tazehurmatu, 
Dibis, Dakuk/Tavuk ve Almas’da bulunmak-
tadır. Arazi ve Mülk Anlaşmazlıkları Daireleri 
verilerine göre dairelere gelen takribi şikâyet-
lerin sayısı ise aşağıdaki gibidir:3

Arazi ve Mülk Anlaşmazlıkları Dairelerilerine Ulaştırılan Şikayet Dilekçeleri

Tablo 2
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Tüm bu çalışmanın sonucunda elde edilen 
belgeler Tisin ve Kale içi semti gibi Kerkük 
merkez bölgelerinin yanı sıra Kerkük’ün civar 

köy ve kasabalarını da içermektedir. Aşağıda-
ki tabloda toplanılan belgelerin köy ve kasa-
balara göre dağılımı görülmektedir. 

Arazi ve Mülk Anlaşmazlıkları Dairelerilerine Ulaştırılan Şikayet Dilekçeleri

Grafik 2

Elde Edilen Belgelerin Köy ve Kasabalara Göre Dağılımı

Tablo 3
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Elde Edilen Belgelerin Köy ve Kasabalara Göre Dağılımı

Grafik 3

İstişhad Belgelerinin Köy ve Kasabalara Göre Dağılımı

Grafik 4
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Şikayet Dilekçelerinin Köy ve Kasabalara Göre Dağılımı

Grafik 5

Mahkeme Kararlarının Köy ve Kasabalara Göre Dağılımı

Grafik 6
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ARAZİ VE MÜLK 
ANLAŞMAZLIKLARI VE 
GASPLARININ TARİHÇESİ

Arazi ve mülk işgalleri, iki farklı zaman aralı-
ğına ayrılarak incelenmesi daha doğru olacak-
tır. Bunlar Nisan 2003 öncesinde gerçekleşmiş 
olan arazi ve mülk işgalleri ve Saddam Hüse-
yin yönetiminin 2003 Mart ayında devrilmesi 
sonrasında gerçekleşmeye başlayan ve halen 
devam eden arazi ve mülk işgalleridir.

2003 öncesi arazi ve mülk işgallerinin taraf-
ları Irak Devleti kamu kuruluşları ve Irak 
vatandaşlarıdır. Baas Partisi’nin 1968 yılında 
iktidara gelmesinin ardından, özellikle Irak’ın 
kuzeyinde Arap dışındaki etnik kökenli vatan-
daşları sistematik olarak yerinden etme poli-
tikasının uygulandığı görülmektedir.4 Bu uy-
gulamalarda bugüne kadar yapılmış pek çok 
akademik çalışmada ve sivil toplum örgüt-
lerinin hazırladığı raporlarda5 1968 yılından 
sonra Baas Partisi’nin uyguladığı politikaların 
özellikle Irak’ın kuzeyine yönelik olanlarda 

ana hedefin Kürt etnik kimliği olduğu varsa-
yımı, konunun tam olarak anlaşılamamasına 
ve bugün sorunun çözümünde sorunlara ne-
den olmaktadır. Baas Partisi, iktidara geldik-
ten sonra, Irak sınırları içerisinde yaşayan 
Arap dışı diğer etnik kökenlerin tamamına 
baskı uygulamış, özellikle Irak-İran Savaşı dö-
neminde bu baskı alanına mezhepçi anlayışı 
da eklemiştir. “Araplaştırma” politikasının he-
def aldığı kitlelerin ayırıcı özelliklerinin etnik 
kimlikleri ve mezhepleri olduğu tespitinin ya-
pılmasının ardından, dikkat edilmesi gereken 
bir husus da demografik değişikliklere dair 
alınan kararların, petrol tesislerini coğrafik 
olarak Arap yerleşimi içerisine alma çabası 
taşıdığıdır. Bu çabanın gerçekleştirilmesi için, 
Baas Partisi, gruplar üzerinde sadece yerin-
den etme politikası uygulamamış, ayrıca ana 
diller yasaklamış, memur atamaları Araplık 
esası ile sınırlandırmış, Arapların etnik kim-
liklerini değiştirmelerini yasaklamıştır. Bu 
uygulamalar Arapların çoğunlukta yaşama-
dığı bölgeleri “Araplaştırma” amacı taşımak-
tadır. Bu bağlamda, Kerkük’te 1937 yılından 

Tapu Evraklarının Köy ve Kasabalara Göre Dağılımı

Grafik 7
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itibaren Irak Petrol Şirketi tarafından işletilen 
Baba Gürgür ve Kerkük’ü çevreleyen diğer üç 
petrol tesisinin, Baas Partisi’nin, Kerkük’teki 
Türkmenleri yerinden etme politikasında et-
kili olduğu gerçeği göz ardı edilmemelidir. 
Asimilasyon, kimlik değiştirme ve demogra-
fik değişiklikler yapma, “Araplaştırma” politi-
kasının bölgelerde, azınlıkların ve diğer etnik 
kimliklerin yoğunluğunu azaltma ve uzun dö-
nemde de kalanların Araplaşmasını sağlamayı 
hedeflemektedir.6 Bu bağlamda Irak’ta özellik-
le zengin petrol bölgeleri ve stratejik öneme 
sahip bölgelerin Araplaştırılmaya çalışılması 
Baas Partisi’nin en eski ve düzenli olarak uy-
guladığı politikalarından biridir. 

Baas Partisi’nin “Araplaştırma” politikası kap-
samında Kerkük için aldığı, arazi ve mülk 
gaspları ile ilgili kararlar 1975 tarihi ile baş-
lamakta ve 2001 tarihi ile sona ermektedir. 
Kerkük’te şahıs arazileri devlet tarafından, 
1975 tarihli 336,369, 398 ve 1381 sayılı karar-
lar, 1976 tarihli 53 nolu karar, 1977 tarihli 222 
sayılı karar, 1978 tarihli 974 sayılı karar, 1980 
tarihli 1554 sayılı karar,  1981 tarihli 12, 126, 
181, 1391 ve 183 sayılı kararlar, 1984 tarihli 
730, 1081 sayılı kararlar, 2000 tarihli 117 sayılı 
ve 2001 tarihli 137 sayılı kararlar ile istimlâk 
edilmiştir/kamulaştırılmıştır. Bu kararlar çer-
çevesinde bazı bölgelerde Türkmen ve Kürt 
yerleşimler tahliye edilip Irak’ın güney illeri-
ne göç ettirilmiştir. İstimlâk edilen yerlere ise 
Arap nüfus getirtilmiştir, devlet teşviki ile ko-
nutlar inşa edilmiş, yeniden parsellenen zirai 
araziler Araplara dağıtılmıştır. Bazı araziler ve 
mülkler ise kamu yararı amaçlar için kullanı-
lacağı gerekçesi ile istimlâk edilmiş bir kısmı 
bu amaç doğrultusunda kullanılmış, bir kısmı 
ise belirtilen amaçlar dışında kullanılmış ya 
da hiç kullanılmamıştır. Nisan 2003’ten sonra 
bölgeden göç ettirilen vatandaşların geri dön-
mesi ve istimlâk edilen arazilerini geri almak 
istemeleri esası ile Arap, Türkmen ve Kürtle-
rin bu istimlâk edilmiş araziler üzerinde iddi-
aları farklı olmuş, bu karışıklığa kamu kuru-
luşlarının araziler üzerindeki tasarruf hakkını 
kamulaştırmanın devamı lehine kullanması 
da eklenmiş durumdadır. Ayrıca bazı kamu 

binaları ve arazileri de Kürtler tarafından Sivil 
Toplum Kuruluş binaları, Siyasi Parti Binala-
rı ve konut gibi amaçları dışında da kullanıl-
maktadır. 

Kerkük’te ilk kamulaştırma, 1975 yılında Irak 
Cumhurbaşkanı Ahmed Hasan El-Bekir tara-
fından imzalanan 369 sayılı karar ile Ricabele, 
Tercil, Türkişan, Yahyava, Leylan, Küçük Sarı 
Tepe (Sarı Tepe Sağir), Büyük Sarı Tepe (Sarı 
tepe Kebir), Karalı, Tokmaklı, Yarımca, Kara-
dere, Meri, Kuşkayı, Kovan, Çokmağa, ve Ka-
radere yerleşim birimlerinde gerçekleşmiştir. 
Adı geçen bölgelerde istimlâk edilen araziler, 
devlet tarafından parsellenmiş ve bu yerleşim 
yerlerine getirilen Arap nüfusuna dağıtılmış-
tır. 

1975-2003 yılları arasında devletin kamulaş-
tırdığı arazi ve mülkler üzerindeki tasarrufu 
tekörnek olmamıştır. Örneğin, Beşir Kö-
yü tüm sakinleri 1985 yılında göç ettirilmiş, 
buradaki tüm konutlarda devlet tarafından 
yıkılmıştır.7 Beşir Köyü örneği tüm yerleşim 
alanının Araplaştırılmasına bir örnek olarak 
göstermek mümkündür. Öte yandan, Yahya-
va Köyü’nde ise tüm zirai araziler kamulaş-
tırılmış, devlet tarafından 60’ar dönümlük 
parsellere ayrılmış, hem Yahyava Köyü Türk-
menlerine hem de civardan buraya getirilen 
Araplara kullanım amacı ile verilmiştir.8 Bu-
rada ise Türkmen yerleşim birimlerinin ho-
mojenliğinin, Arap yerleşimciler getirilerek 
ortadan kaldırılmak istendiği gözlenmektedir. 
Öte yandan bazı arazilere kamu binaları inşa 
edilmiştir. Örneğin Leylan’ın Tepeli Köyünde 
13. Parsel bir Türkmen’e ait olup 1975 yılın-
da istimlâk edilen arazinin bir bölümünde 
Irak Eski Devlet Başkanı Saddam Hüseyin za-
manında askeri karargâh inşa edilmiştir.9 Bu 
noktada arazi ve mülk sahipleri arazilerinin 
gerçek değerini ve varsa burada yıkılmış olan 
evlerinin ve zarar görmüş mülklerinin tazmi-
nini talep etmektedirler. Ayrıca bazı araziler 
kamu kullanımı gerekçesi ile kamulaştırılmış, 
ancak hiçbir zaman bu amaçla kullanılma-
mıştır. Örneğin Ziraat Bakanlığı tarafından 
araştırma merkezi kurulması gerekçesi ile 
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kamulaştırılan 6500 dönümlük bir arazi bu 
dönemde Saddam Hüseyin’in karısı ve Yar-
dımcısı tarafından ekilip biçilmiş, 2003 son-
rasında ise devlet tarafından kullanılmamış-
tır.10 Verilen örneklerden anlaşılacağı üzere 
devletin kamulaştırdığı araziler üzerinde tek 
bir politikası olmamış, Kerkük’te demografik 
gerekçeler göz önünde bulundurularak deği-
şiklik göstermiştir. 2003 yılına kadar alınan bu 
kararların uygulanmasında görülen çeşitlilik 
alınan kararların siyasi yönünü ayrıca vurgu-
lamaktadır.

Nisan 2003’ten sonra ise arazi ve mülk an-
laşmazlığı sorununun başka boyutlar kazan-
dığını görülmektedir. Nisan 2003’ten sonra 
Kerkük’e, önceden göç ettirilmiş Türkmen ve 
Kürtlerin geri döndüğü gözlemlenmiştir. Geri 
dönüşlerin halen devam ettiği de belirtilmek-
tedir. Bu nedenle sorundaki taraf sayısı bu ta-
rihten sonra artmış, Türkmen, Kürt ve Arap-
lar karşı karşıya gelen taraflar olurken devlet 
de bir başka taraf olarak sorunda varlığını de-
vam ettirmiştir. 

a) Bu noktada Irak vatandaşları arasında-
ki anlaşmazlığı öncelikle, üç etnik grup 
bağlamında değerlendirmek gerekmekte-
dir. İlk olarak Kerkük’te mülk anlaşmazlı-
ğında önemli bir taraf olan ve tartışmalı 
yerleşimlere sahip Kürt nüfusunun so-
rundaki konumu ana başlıkla altında ele 
alınacaktır.

i. Nisan 2003’ten sonra Kerkük’e, göç 
ettirilen Türkmen ve Kürtlerin ge-
ri döndüğü ve geri dönüşlerin halen 
devam ettiği belirtilmiştir. Ancak, 
Kerkük’e Nisan 2003 sonrası gelen 
Kürt nüfusunun tamamının göçle 
bölgeden gönderildiği iddiası kuşku-
lu ve inandırıcı değildir. Bu kuşkunun 
bir nedeni Kerkük’e gelen Kürt nüfu-
sunun bir kısmının konuştuğu lehçe-
nin bölgede konuşulan Sorani değil 
de Kırmançi olmasıdır. Görüştüğü-
müz şahıslardan iletilen bilgiye göre, 
Suriye, Türkiye ve İran’dan Irak’a giriş 

yapmış, sahte evrak ile Irak vatanda-
şı olarak gösterilen Kürtlerin Nisan 
2003’ten sonra Kerkük’e yerleşme-
ye başladıklarıdır.11 Kuşkunun bu 
bağlamda bir diğer nedeni ise Nisan 
2003’ten sonra Kerkük’teki nüfus ar-
tış hızının fazlaca hızlı olmasıdır.12

ii. Kerkük’te, Kürt nüfusunun hızla 
artması, beraberinde ikamet ihtiya-
cını getirdiğinden, arazi işgali konu-
sunda önemli bir yer teşkil etmek-
tedir. 2003 sonrası Kerkük’e gelen 
Kürtler eski köylerine yerleşmiş, bu 
köylerin bir kısmı yerleşen nüfusun 
fazla olmasından dolayı daha büyük 
yerleşim birimleri haline gelmiştir. 
Örneğin, Rahimava Köyü’nün, 2003 
yılından önce küçük bir yerleşim bi-
rimi iken, bugün büyük ölçekli bir 
yerleşim merkezi haline gelmiştir.13 

Yerleşimlerin büyümesinin yanı sı-
ra, bir kısım Kürt nüfusu kamuya ait 
olan arazilerde mahalleler kurmuştur. 
Bu duruma en iyi örnek Feylak’da bu-
lunan mahallelerdir. Feylak 2003 yı-
lından önce, askeri kışla olarak kulla-
nılan bir bölgedir. Ancak kamuya ait 
bu arazinin tamamı, içindeki lojman-
larda dâhil olmak üzere, Kürt nüfu-
sunun ikamet ettiği büyük ölçekli bir 
yerleşim alanına dönüşmüştür.14 

Kamuya ait olarak görünen arazilerin 
işgalinin yanında, yasal olarak Türk-
men şahıslara ait olan arazilerin de 
hukuki olmayan bir şekilde Kürt nü-
fus tarafından yerleşim amacı ile kul-
lanılmaktadır. Bu tapulardan anlaşı-
lacağı üzere, Türkmen şahıslara ait 
arazilerde Kürt nüfusun mahalleler 
inşa ettikleri görülmektedir. Kördere 
olarak bilinen mahalle buna bir örnek 
teşkil etmektedir. Üzerinde yüzlerce 
Kürt ailenin yaşadığı Kördere mahal-
lesinin önemli bir kısmının tapuları 
da bir Türkmen aileye aittir.
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Son olarak da, hukuki süreç tamam-
lanmasa da, 1975-2003 tarihleri ara-
sında Kerkük’te arazi ve mülklerine 
devlet tarafından el konulup kamu-
laştırılan bazı araziler de benzer bir 
şekilde bu sorunun parçasıdır. Bu 
arazilerin eski şahıslarına geri dön-
dürülmesi amacı ile şahıslar Arazi 
Anlaşmazlığı Dairesine şikâyet di-
lekçesi vermiştir. Bu araziler üzerin-
de hukuki anlamda bir süreç devam 
ederken, fiili olarak bazı araziler Kürt 
nüfus tarafından yerleşim amaçlı ola-
rak kullanılmaktadır.

b) Kerkük’te, Irak vatandaşları arasında 
yaşanan mülk anlaşmazlığında bir diğer 
önemli taraf ise 1975-2003 tarihleri ara-
sında bölgeye devlet teşviki ve hatta ba-
zı durumlarda zorlaması ile yerleştirilen 
Arap nüfustur. Bu tarafın sorundaki varlı-
ğı, Kerkük’e Nisan 2003 tarihinden sonra 
gelen Türkmen ve Kürtlerle, 1975-2003 
tarihleri arasında bölgeye yerleştirilen 
Arapların aynı arazi ve mülkler üzerinde 
hak iddia etmesi ve taleplerde bulunma-
sıdır. Bu bağlamda Arapların Kerkük’te 
Arazi Anlaşmazlığı ile olarak iki farklı 
yaklaşımı bulunduğu iletilmiştir.

i. 1975 tarihinden itibaren devle-
tin aldığı kararlar çerçevesinde, bazı 
bölgelerdeki Türkmen ve Kürt yerle-
şimlerini tahliye ettiğini ve yaşadık-
ları yerlerken çıkarılan bu insanların 
Irak’ın güney illerine yerleştirildikleri 
yukarıda belirtilmiştir. İstimlâk edi-
len yerlere ise Arap nüfus getirtil-
miştir. Devlet teşviki ile konutlar in-
şa edilmiş, yeniden parsellenen zirai 
araziler Araplara dağıtılmıştır. 

Nisan 2003’ten sonra ise Kerkük’e 
dönen insanlar, ellerinden alınan top-
rakların mülkiyetini geri almak için 
uğraşmış, bazı bölgelerde Arap nüfu-
su buralardan çıkarmışlardır. Ancak 
başka Arap yerleşimlerine yakın bazı 

yerlerde ise Arap nüfus arazilerden 
çıkmamış, bugün hala Kerkük’te ika-
met etmektedirler.15 Bu Arap vatan-
daşlar, arazilerde bulunan evlerinin 
değerinin kendilerine ödenmesini ta-
lep etmektedirler. Ayrıca, devlet tara-
fından kendilerine arazi verilmesi de 
bir diğer talepleridir. 

ii. Kerkük’te ikamet etmemelerine 
rağmen soruna taraf olan Araplar da 
mevcuttur. 1975-2003 yılları arasında 
Kerkük’te devlet tarafından kamulaş-
tırılan arazilere yerleştirilmek üzere 
Irak’ın bazı bölgelerinden Arap nü-
fus teşvik edilmiş veya zorlanmıştır. 
Bu tarihler arasında bazı Araplar ya 
hiç Kerkük’e gelmemiş, ya da bir süre 
ikamet edip 2003’ten sonra kendi rı-
zaları ile Kerkük’ü terk etmişlerdir.

1975-2003 tarihleri arasında kamu-
laştırılan arazilerin parsellenip ye-
niden dağıtılması, 25 yıllık kullanım 
esası ile sınırlanan bir sözleşmenin 
vatandaşlara imzalatılması ile ger-
çekleşmiştir. Bahsi geçen Kerkük’te 
hiç yaşamamış ya da Kerkük’ü ken-
di rızası ile terk etmiş Arap nüfusun 
sahip oldukları tapular, bu sözleşme-
ye uymadıkları gerekçesi ile Nisan 
2003’ten önce dönemin yetkili otori-
teleri tarafından iptal edilmiştir. İptal 
edilmiş bu tapulara sahip bazı Arap-
lar, bugün, iptal işleminin bir hak 
gaspı olarak değerlendirilmesi talebi 
ile soruna taraf olmaktadır.

c) Son olarak Kerkük’te mülk an-
laşmazlığında önemli bir taraf olan 
Türkmen nüfusunun sorundaki ko-
numu ana başlıklar altında ele alına-
caktır. Türkmenlerin bu sorundaki 
varlığı başlıklandırılarak anlatılmaya 
çalışılacaktır. Kerkük’te anlaşmazlığa 
konu olan araziler zirai ve yerleşim 
arazileri olarak sınıflandırılabilir. 
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i. Nisan 2003’ten sonra Kerkük’e dö-
nen Türkmenlerden bir kısmı, göç et-
tirildikleri bölgelere tekrar yerleşmiş-
tir. Bu kişiler istimlâk edilen arazileri-
nin bir kısmını kullanabilmektedirler. 
Ancak yasal olarak ev yaptıkları ve 
kullandıkları arazilerin tapusu şa-
hısların üzerinde görünmemektedir. 
Arazi Anlaşmazlıkları Mahkemesine 
istenilen evraklar ile başvuruda yapıl-
mışsa da 

- mahkeme süreci yavaş işlediğin-
den, 
- alınan kararlar temyize Bağdat’taki 
Mahkemeye gönderildiğinden 
- Kerkük’te alınan kararları uygula-
namamasından dolayı bu konudaki 
süreç yavaş işlemektedir. 

Bu duruma Beşir Köyü örnek olarak 
gösterilebilir. Beşir Köyü 1986 yılın-
da tamamen boşaltılmış, araziler de 
kamulaştırılmıştır. Göç ettirilen böl-
ge sakinleri Irak’ta 32 göç bölgesine 
dağıtılmışlardır. (Müca, Kut, Erbil, 
Nasıriye, Necef, Ramadi, Havic, Ri-
yah, Hab, Abbasi vs.) İstimlâk edilen 
arazilere devlet teşviki ile konutlar 
yapılmış ve Maamire ve Al Furrac 
aşiretleri (Arap) Beşir’e yerleştiril-
miştir. 2004 yılından itibaren geri 
dönüşler başlamıştır. Arap nüfus, 38-
45. Parseller hariç diğer arazileri bo-
şaltmıştır ve bu araziler Türkmenler 
tarafından kullanılmaktadır. Ancak 
belirtildiği gibi bu arazilerin tapusu 
Türkmenler üzerinde değildir.16

ii. 2003 sonrası Kerkük’e dönüş ya-
pan Türkmenlerden bir kısmı ise 
istimlâk edilen arazilerini kullana-
mamıştır. Arazileri Araplar tarafın-
dan halen kullanılmakta olan Türk-
menler mevcuttur. Bu duruma yine 
Beşir Köyü’nü örnek olarak vermek 
mümkündür. 1986 yılında boşaltılıp 
istimlâk edilen Beşir Köyüne Maami-

re ve Al Furrac isimli Arap aşiretleri 
yerleştirilmiştir. Şuanda bu iki aşirete 
mensup 115-125 hane Beşir’de (Arap 
bölgesine yakın kısmında) ikamet et-
mekte, yerleşimlerine yakın bulunan 
zirai arazileri kullanmaktadırlar. 38-
45. parseller Arapların kullanımında 
bulunmaktadır.17

iii. 1975-2003 tarihleri arasındaki 
dönemde arazileri istimlâk edilmiş 
ancak bölgelerinden çıkarılmamış 
Türkmenler de mevcuttur. Bu Türk-
menlerden bir kısmı, istimlâk edilmiş 
arazilerini şu anda kullanabilmekte-
dir, ancak arazilerin mülkiyeti ken-
dilerine ait görünmemektedir. Pek 
çoğu Arazi Anlaşmazlıkları Dairesi-
ne başvuruda bulunmuş, sürecin ta-
mamlanmasını beklemektedirler. Bu 
duruma Yahyava Köyü örnek olarak 
gösterilebilir.18 1975 yılında alınan ka-
rar ile istimlâk edilen Köyün sakinleri 
yerlerinden edilmemiştir. Kamulaştı-
rılan araziler 60 dönümlük parçalar 
halinde yeniden parsellenip Türkmen 
ve Arap nüfusa dağıtılmıştır. 2003 yı-
lından sonra Arap nüfus arazileri terk 
etmiş. 2010 yılına kadar bu arazilerin 
eski sahipleri tarafından ekilip biçil-
mesine Ziraat Bakanlığı tarafından 
müsaade edilmemiştir. Ancak 2010 
yılında köy sakinleri arazilerini ektik-
lerini ifade etmişlerdir. Bu arazilerin 
tapusu Ziraat Bakanlığı’na aittir. 

iv. 1975-2003 tarihleri arasındaki 
dönemde arazileri istimlâk edilmiş 
ancak yerlerinden edilmemiş Türk-
menlerden bir kısmı ise arazilerini 
kullanamamaktadır. Zirai arazilerde 
genel itibari ile kullanan Arap nüfus 
iken, bu durum şehir merkezinde 
değişiklik göstermektedir. Kerkük 
Merkez’de Türkmen vatandaşların is-
timlâk edilen arazileri üzerinde Kürt 
nüfusunun yerleştiği ve mahalleler 
oluşturdukları gözlemlenmiştir.19 
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Bu duruma Kerkük merkezde ve Ley-
lan ilçesinde sıkça rastlanmaktadır. 
Bu bölgelerde Türkmen arazileri is-
timlâk edilmiş, 2003 yılından sonra-
da üzerinde Kürt nüfusun yaşadığı 
meskenler inşa edilmiştir. Kördere 
mevkiinde 2003 sonrası inşa edilmiş 
mahalle sayısı çoktur.20

Bazı araziler hakkında Mahkeme 
süreci tamamlanmış ve nihai karar 
alınarak, mülkiyet vatandaşa geri 
dönmüş ise de arazinin başkaları ta-
rafından kullanıldığı örnekler yay-
gındır. Bu konuda resmi kurumlar 
ise yetersiz kalmaktadır. Mahkeme 
sürecinin tamamlandığı, tapunun 
mülkiyetinin Arazi Anlaşmazlığı 
Mahkemesi tarafından şahsa iade 
edildiği ve kararın Bağdat’ta bulunan 
Temyiz mahkemesi tarafından onay-
lanıp sürecin tamamlandığı bir kısım 
araziler bu durumdadır. Örneğin bir 
Türkmen partisi yetkilisinin Kerkük 
merkezdeki 3 ve 8 dönümlük arazi-
leri bitişik olup bu araziler üzerine 
Kürtler tarafından yaklaşık 500 adet 
ev yapılmıştır. 84 dönümlük bir diğer 
arazinin üzerine yaklaşık 1000 adet 
ev Kürtler tarafından yapılmıştır. 702 
dönümlük bir arazinin üzerinde ise 
yaklaşık 1000 adet ev yapılmıştır.21 
Bu arazilerin mülkiyet davası temyiz-
den dönmüştür ve arazi sahibi tapu 
belgesini edinmiştir. Buna rağmen 
şahısları araziden çıkaramamaktadır. 
Bu noktada Kerkük’teki mevcut dev-
let otoritesi yetersiz kalmaktadır. 

Nisan 2003’ten sonra ortaya çıkan arazi ve 
mülk anlaşmazlığı sorununun Irak vatandaş-
ları arasında yaşanan boyutunu ele aldıktan 
sonra, sorundaki 2003 öncesi varlığını 2003 
sonrası yapılan bazı yasal düzenlemelerle da-
ha da karmaşıklaştırılan devlet boyutuna göz 
atmak gerekmektedir. 

Arazi anlaşmazlığını çözmek için 2004 yı-
lımda ilk kanun çıkarılmıştır. Bu kanuna gö-

re Arazi Anlaşmazlığı Dairesi kurulmuş ve 
1968- 2003 tarihleri arasında meydana gelmiş 
tüm arazi anlaşmazlıklarının çözümlenmesi 
amaçlanmıştır. 2003 sonrası arazi anlaşmaz-
lıkları bu kanun ve dolayısıyla arazi anlaşmaz-
lığı Dairesi yetki alanına girmemektedir. 2004 
yılında hazırlanan kanun 2006 yılında değiş-
tirilmiştir. 2006 yılında yapılan değişikliklere 
rağmen özellikle tazminat bedellerinin uzun 
süren adli süreç nedeniyle değer kaybetmesi 
gibi nedenlerden dolayı tatmin edici olama-
mıştır. En son olarak bu kanun 2010 yılında 
değişikliğe uğramıştır22. Bu yasada en çok 
şikâyet edilen noktalar ise şunlardır:

i. 2006 yılındaki kanunda istimlâk 
edilen arazinin eski sahibine araziyi 
geri isteyip istemediği soruluyordu. 
Arazinin istenmediği durumda dev-
let şâhısa tazminat ödemeyi taahhüt 
etmekteydi. Ancak 2010 yılında yapı-
lan değişiklik ile 2003 öncesi yapılan 
istimlâk kararlarında meşruluk kabu-
lü ön plana çıkmaktadır. Bu meşruluk 
çerçevesinde, mahkeme, anlaşmaz-
lıkta istimlâk sonucu el değiştiren 
arazi üzerinde bugün mülkiyet hakla-
rına sahip devlet kurumlarına öncelik 
tanımaktadır. Bu bağlamda arazinin 
eski sahibine değil de yeni sahibi olan 
devlet kurumuna bu araziye ihtiyaç 
olup olmadığı sorulmaktadır. Arazi 
Anlaşmazlığı Dairesi Kerkük Merkez 
Bürosu’nun da teyit ettiği gibi, devlet 
kurumlarının, arazi anlaşmazlığında 
araziye ihtiyaç duyulduğu yönünde 
beyanda bulunduğu yönündedir.23 Bu 
nedenle araziler şahıslara geri döne-
memektedir. 2003 öncesi istimlâk ka-
rarlarının siyasi niteliği 2010 yılında 
yapılan değişiklik ile göz ardı edilmiş-
tir, 2003 öncesi yapılmış düzenleme-
ler ve yöntemler mevcut otorite tara-
fından kabul edilmiştir. 

ii. Devlet kurumlarının arazi anlaş-
mazlığında arazide öncelik hakkı ol-
masını sağlayan 2010 tarihli düzen-
lemenin getirdiği bir başka sorun ise 
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kurumlarının ihtiyaçlarını açıklamak 
zorunda olmayışlarıdır. Arazi Anlaş-
mazlığı Dairesi’ne teslim edilmiş ve 
buradan mahkemeye sevk edilen ço-
ğu durumda arazinin şahsa dönme-
sine engelleyecek şekilde kurumlar 
beyanda bulunmaktadır. Her kurum, 
arazilere ihtiyaçlarını olduğu beyanı-
nı mahkemeye sunmaktadırlar. An-
cak bu ihtiyaçlarının ne olduğu ve 
yapılması planlanan çalışmalara dair 
bilgi istenmemektedir. Ayrıca mah-
keme arazinin bu tarihe kadar kurum 
tarafından kullanılıp kullanılmadığı 
yönünde bir tetkikte bulunmamakta-
dır. 24 Örneğin Ziraat Bakanlığı tara-
fından araştırma merkezi kurulması 
gerekçesi ile kamulaştırılan 6500 dö-
nümlük bir arazi bu dönemde Sad-
dam Hüseyin’in karısı ve Yardımcısı 
tarafından ekilip biçilmiştir. 2003 
öncesinde istimlâk edilen arazi, is-
timlâk gerekçesine uygun olarak kul-
lanılmamıştır. Bu arazi bugün Ziraat 
Bakanlığı’na aittir. Sahibi araziyi geri 
istemektedir ve durum mahkemede-
dir. Ziraat Bakanlığı arazinin bakanlı-
ğa lazım olduğunu belirten bir yazıyı 
mahkemeye iletmiş durumdadır.25 Bu 
nedenle 2010 sonrası yapılan değişik-
lik nedeniyle arazinin eski sahibine 
dönmesi mümkün görünmemektedir. 
Ancak 2003 yılından bu güne kadar 
geçen zaman içerisinde bu arazi Zi-
raat Bakanlığı tarafından kullanılma-
mıştır. 26Bu ve benzeri durumlar pek 
çok başka karışıklığı da beraberinde 
getirmektedir. Örneğin vatandaşın 
geri istediği istimlâk edilmiş arazi-
sinin mülkiyeti Ziraat Bakanlığında 
görünmektedir, ancak arazi başka 
vatandaşlar tarafından 2003 yılın-
dan sonra kullanılmaya başlanmıştır. 
Üzerinde mesken edilmiş bu gibi so-
runlu arazi Kerkük Merkez’de yoğun 
olarak bulunmaktadır. 

iii. 2010 tarihinde yapılan düzenleme 
ile ortaya çıkan bir başka şikâyet ise 

2003 öncesinde devletin vatandaşlara 
yaptığı istimlâk bedeli ödemesi husu-
sunda çıkmaktadır. 2006 yılında de-
ğiştirilerek yapılan kanuna göre esas, 
arazide mülkiyet hakkına karar ver-
mede öncelik eski sahibe aitken, 2010 
yılındaki kanunda durum değişmiş-
tir. Eğer arazinin eski sahibi arazinin 
değerinden az veya çok bir istimlâk 
bedeli almışsa, arazinin eski sahibine 
dönmesi mümkün değildir.27 İstimlâk 
bedel ödemesi yapılan vatandaşların 
istimlâk edilmiş araziler üzerinde hak 
iddia etmesi bu yasa ile engellenmiş-
tir. Bu yasaya göre, devlet, vatandaşa 
ödenen miktarı altın ile bugüne göre 
hesaplayıp, vatandaşa ek ödeme ya-
pacaktır.28 Ancak vatandaşların ara-
zileri geri alması yolu 2010 yasası ile 
tamamen kapanmıştır. Bu değişiklik 
ile de 2003 öncesi dönemde uygula-
nan istimlâk kararlarının yöntemleri-
nin meşrulaştırıldığı görülmektedir. 

iv. 2004, 2006 ve 2010 yılında ha-
zırlanan arazi Anlaşmazlığı ile ilgili 
yasaların ortaya çıkardığı sorunlar 
dışında, Bağdat’ta bulunan Arazi An-
laşmazlığı Temyiz Mahkemesi’nin 
işleyişinin yavaş olmasının meydana 
getirdiği sorunlarda bulunmaktadır. 
Adli süreç oldukça yavaş ilerlemek-
tedir. Şu ana kadar karara bağlan-
mış dava sayısı toplam dava sayısına 
oranla sınırlıdır.29 

KERKÜK’E BAĞLI NAHİYE VE 
KÖYLERDE ARAZİ GASPI VE 
MÜLKİYET SORUNLARINA İLİŞKİN 
TESPİTLER 

Tazehurmatu

Kerkük-Bağdat yolu üzerindeki önem-
li Türkmen yerleşimlerinden biri olan 
Tazehurmatu’da arazi konusunda Türkmen-
lerin yaşadığı sorunlar Ahmed Hasan Bekir 
döneminde başlamıştır. Bu dönemde devletin 
Türkmenlere kendilerini nüfusa Arap olarak 
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kaydettirmeleri halinde topraklarına el ko-
nulmayacağı konusunda telkinde bulunuldu-
ğu bilinmektedir. Tazehurmatu, Araplaştırma 
politikasının uygulama bölgelerinden biri ol-
muştur. 2000 yılında dahi bu tür uygulamalar 
sürmüş, Arap olmayanlara ev verilmemiş ve 
insanlar isim ve kimlik değiştirmek zorunda 
bırakılmıştır. Arazi konusunda Türkmenlere 
yönelik olarak devlet tarafından yapılan hak-
sızlıkların yoğunlaştığı yıllarda, 1981’de siya-
si sebeplerden ötürü 12 kişi idam edilmiş ve 
mülklerine devlet tarafından el konulmuştur. 
Ayrıca, bu kişilerin yakınlarının mülk sahibi 
olamayacağına dair bir hüküm de getirildiğin-
den dolayı bu kişiler kendi mal ve mülklerini 
Arap komşularının üzerlerine yapmışlardır. 
Tazehurmatu’da devletin bu tür politikaları 
sonucu 10.000 dönüm araziden 3000 dönü-
müne el konulmuş ve Araplara dağıtılmıştır. 
Saddam devrildikten sonra, Tazehurmatu’ya 
yerleştirilen Arapların kaçtığı söylenmektedir. 
Türkmenler kendi arazileri üzerindeki mülki-
yetlerinin yasal olarak da tanınması amacıy-
la Bağdat’taki mahkemeye şikâyet dilekçeleri 
sunmuşlardır; ancak bu hususta henüz bir ge-
lişme olmamıştır.30  

Beşir 

Beşir Köyü 1986 yılında tamamen boşaltılmış, 
araziler de kamulaştırılmıştır. Yerlerinden 
edilen bölge sakinleri Irak’ta 32 bölgeye da-
ğıtılmıştır. (Müca, Kut, Erbil, Nasıriye, Necef, 
Ramadi, Havic, Riyah, Hab, Abbasi vs.) İstim-
lâk edilen arazilere devlet teşviki ile konutlar 
yapılmış ve Maamire ve Al Furrac aşiretleri 
(Arap) Beşir’e yerleştirilmiştir. 2004 yılından 
itibaren geri dönüşler başlamıştır. Şu anda 
bu iki aşirete mensup 115-125 hane Beşir’de 
ikamet etmekte, yerleşimlerine yakın bulunan 
zirai arazileri kullanmaktadırlar. 

Yayçı

1987’de Yayçı ve ona bağlı köyler boşaltılıp 
devlet tarafından istimlâk edilmiştir. 2003’den 
sonra Türkmenler geri dönüp arazilerine tek-
rar yerleşmiş ve Yayçı’da nahiye idaresi kur-

muşlardır. Yayçı Nahiye Meclisinde şu an 
itibariyle 18 sandalye eşit olarak Türkmenler, 
Kürtler ve Araplar arasında paylaştırılmıştır. 

Bulova

Bulova’nın 22.5.1980 tarihli bir karar ile hü-
kümet tarafından dağıtılmıştır.31 Bulova 
Kerkük’ün yaklaşık 10 km batısında kalmak-
tadır. Güneyinde petrol şirketinin arazileri 
bulunan köyün kuzeyinde ise Eski Tisin ve 
Yayçı bulunmaktadır. Bulova’da 1980’de 110 
hane olduğu belirtilmiştir. Köy, 2003’den 
sonra tekrar kurulmuştur. 2010 itibariyle 
Bulova’da 950 ailenin ikamet ettiği ifade edil-
mektedir. Bulova arazisi 15. Mukataa (parsel) 
olarak geçmektedir ve 5000 dönümdür. Bura-
daki arazi anlaşmazlığında Türkmenler esas 
olarak Araplarla karşı karşıyadır. Civarda Kı-
zılyar Köyü hariç Kürt nüfusun yoğun olarak 
yaşadığı bir yer yoktur. Bulova’da 950 ailenin 
hepsinin davası olduğu ifade edilmektedir.32

Türkalan 

Türkalan Köyü’nde 1987 yılında 500 Türk-
men aile yerlerinden edilmiştir.33 Bu aileler 
Kadisiye, Saddam, Zihar, Yarmuk, Benis-
lava, Erbil ve Ramadiye’ye gönderilmiştir. 
Türkalan’daki toprakları ise devlet tarafından 
kamulaştırılmıştır. Araziler devlet tarafından 
yeninde parsellenerek buraya Irak’ın başka 
yerlerinden getirilen Araplara dağılmıştır. 
2003 yılında yerlerinden edilen ailelerin çoğu 
Türkalan’a geri dönmüştür. Araplar toplu geri 
dönüşlerden ürkerek Türkalan’ı terk etmiştir. 
Araplara ait olan evler yıkılmış, Türkmenler 
kendi evlerini yeniden inşa etmiştir. Yaklaşık 
olarak Türkalan’da 1000-1200 aile, takriben 
5000 nüfus yaşamaktadır.

Türkalan’da kamulaştırılan arazi 25. Parsel’in 
bir kısmıdır. Bu parselin ortasından Tikrit 
Caddesi geçmektedir. Tikrit Caddesi’nin sol 
tarafı kamulaştırılmamıştır. Sağ tarafı ise ka-
mulaştırılıp Araplara dağıtılmıştır. 2003 son-
rası bölgeyi terk etmeyip kalan Ubeydi isimli 
Arap aşireti bugün 1000 dönüm kadar araziyi 
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hala kullanmaktadır. Bu arazi Türkalan mer-
keze yaklaşık 4 km uzaklıktadır. 25. Parsel’deki 
arazide Arazi ve Mülk Anlaşmazlıkları 
Dairesi’ne bildirilen dava açıklan araziler top-
lamda 10.000 dönümdür. Ziraat Bakanlığı’na 
ait olarak görünen arazilerin akıbeti için ge-
rekli yazışmalar ve süreç başlatılmıştır, ancak 
Ziraat Bakanlığı, Bağdat’taki komisyona sözü 
edilen arazinin 2003 öncesi dönemde, iktidar 
tarafından siyasi gerekçeler ile istimlâk edil-
mediği yönünde kanaatini yazılı olarak bil-
dirmiştir.34 Bu iddianın gerekçesi ise devlet 
tarafından tapu kayıtlarındaki değişikliğinin 
Mart 2000’de gerçekleştirilmesidir. Ancak 
Türkalan’daki ailelerin çıkarılması edilmesi 
ve arazilerinin ellerinden alınması olayı 1987 
yılında gerçekleşmiştir. Bu olaylar vuku bul-
duğunda, yerlerinden edilen ailelerin istimlâk 
bedeli ödenmeksizin yıkılmıştır. Ziraat Ba-
kanlığı ile Türkalan sakinleri Türkmenler ara-
sındaki anlaşmazlığa sebep olan araziler zirai 
arazilerdir, ancak hâlihazırda Ziraat Bakanlığı 
tarafından kullanılmamaktadır. 2003 önce-
si dönemde de Ziraat Bakanlığı tarafından 
kullanılmadığı beyan edilmiştir. Bu nedenle, 
Türkalan’da arazi konusunda mağdur olan 
Türkmenler devlet tarafından istimlâk edil-
miş arazilerini ve şu anda Ziraat Bakanlığı’nın 
üzerinde hak iddia ettiği zirai arazilerin geri 
dönmesi ile 1987 yılında yıkılan evlerinin taz-
minini talep etmektedirler. 

Leylan 

Kerkük Merkez ilçesine bağlı Leylan 
Nahiyesi’nde tüm zirai arazileri 1975 yılında 
istimlâk edilmiştir. İstimlâk edilen araziler içe-
risinde sadece Tokmaklı Köyü, Kerkük mer-
keze göç ettirilmiştir. Tokmaklı Köyü’nden 
göç ettirilen aile sayısı takriben 250’dir. Bu 
ailelerden ancak 5-6 aile geri dönüş yapmıştır. 
Tokmaklı Köyü sakinlerinin 30 hane Arap, 6 
hane Kürt ve 5-6 hane Türkmen’dir. Leylan’ın 
Arap Köyleri ise şunlardır: 125 hane ile Yarım-
ca Köyü, 35 hane ile Ricabet Köyü, 30-35 hane 
Karalı, 30-35 hane ile Vataniyye (bahsi geçen 
Tokmaklı Köyü. Vataniyye (Tokmaklı) Köyü 
hariç diğer köyler “yerli Arap köyleri”dir.35

2003 tarihinden sonra pek çok Arap Leylan’ı 
terk etmiştir. Ancak Leylan’da çoğu Türkmen 
arazilerini kullanamamaktadır. Leylan’ın ma-
halleleri, Yukarı Mahalle, Aşağı Mahalle, Çu-
kur Mahallesi, Berteke Mahallesi, Bahar Ma-
hallesi, Asriye Mahallesi, Şurtalar Mahallesi 
ve Nevruz Mahallesi’dir. Bu mahallelerden 
Asriye Mahallesi, 1975 yılında yapılan istim-
lakten önce zirai arazilerden oluşmaktadır. 
Ancak istimlâk kararından sonra buraya imar 
izni verilmiş ve konut yapılmıştır. Yapılan ko-
nutlara Arap nüfus yerleştirilmiş, ancak Arap 
nüfus burada uzun süre ikamet etmemiş ve 
bir süre sonra terk etmiştir. Terk edilen ko-
nutlara ise 1982-1983 yıllarında Kürt nüfus 
yerleşmiştir. Nevruz Mahallesi’nde ise yaşa-
yan sakinlerin etnik kökenleri %50 Kürt, %50 
Türkmen şeklindedir. 

Leylan’a bağlı yaklaşık 40-45 köy mevcuttur. 
Bu köylerden pek çoğu Kürt köyüdür, tapu-
ları da mevcut değildir. Ancak bu köylerde 
ikamet eden olmadığı belirtilmiştir. Leylan 
Nahiyesi’nde nüfus ile ilgili olarak rakamla-
ra dayanan bir karışıklık mevcuttur. Leylan 
Nahiyesi’ne kayıtlı nüfus 95,000 olarak görün-
mektedir. Ancak Leylan Nahiyesi’nde fiilen 
ikamet eden kişi sayısı yaklaşık 13,000 civa-
rındadır. Kayıtlı nüfusta görünen bu farklılık 
gıda karnesi sayısı ile netleşmektedir. Ley-
lan Nahiyesi’ne kayıtlı gıda karnesi sayısı ise 
12,750’dir. Bu sayının 6,000 civarı Türkmen, 
3,000 civarı Kürt ve 2,000 civarı ise Arap’tır.36 
Leylan’dan sözlü olarak alınan bu rakamların 
yine verilen sözlü beyana göre nüfusta görülen 
farklılık sayım ve seçimler nedeniyle meydana 
gelmiştir. Leylan’da kayıtlı görünen nüfusun 
nedeni oluşturulmuş ancak ikamet edilmeyen 
bu köylerden kaynaklanmaktadır. 

Leylan’da istimlâk yolu ile el konulmuş arazi-
lerden bir kısmının üzerine kamu binaları ve 
konutlar inşa edilmiştir. 1975 yılında istimlâk 
edildikten sonra, 1985-1987 yılları arasında 
üzerine Spor Salonu yapılmıştır. Şu anda bu 
Spor Salonu mesken haline getirilmiştir ve 
18 Kürt aile ikamet etmektedir. Öte yandan, 
Baas Parti Binası ise benzer bir şekilde mes-
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kene dönüştürülmüştür. 8-9 Kürt aile burada 
ikamet etmektedir. Ayrıca KDP’nin de büro-
su burada bulunmaktadır. 2003 yılından önce 
Belediye binası olarak kullanılan yapı, 2003 
yılından sonra ABD kuvvetleri tarafından bo-
şaltılmış ve şu anda KYB bürosu olarak kul-
lanılmaktadır.37 2003 yılından önce Leylan’ın 
Kadisiye bölgesindeki araziler Belediye arazi-
si olduğu belirtilmiştir. Bu arazilerde bugün 
konutlar inşa edilmiştir. Kürt nüfus ikamet 
etmektedir.38 

Yahyava

250 ev bulunan Yahyava’nın nüfusu yaklaşık 
1,500 civarındadır. 5,000-6,000 dönüm civa-
rında zirai arazileri bulunmaktadır. 1975 ta-
rihinde Devrim Komuta Konseyi tarafından 
alınan 369 sayılı karar ile bu arazinin 3,000-
4,000 dönümü istimlak edilmiştir. 150 adet 
dava açılmıştır. Bu davalardan henüz bir so-
nuç alınamamıştır.39

SONUÇ

Kerkük’teki arazi anlaşmazlıklarına dair bu 
saha araştırmasının sonucunda genel anlam-
da aşağıdaki tespitleri yapmak mümkündür. 

1. Kerkük’teki arazi anlaşmazlıklarının köke-
ninde 1968’de iktidara gelen Baas Partisi’nin 
Araplaştırma politikası bulunmaktadır. Bu 
politika Baas Partisi’nin “öteki” olarak belirle-
diği ve asimile etmeye çalıştığı etnik ve mez-
hepsel grupların iç bütünlüğünü, yerinden 
etme uygulamaları yoluyla sarsmasını sağla-
mıştır. Kerkük bu bakımdan “Araplaştırma” 
politikasının hedefi olmuştur. Araplaştırma 
politikasının ve şehirleşme olgusunun etkisiy-
le Kerkük, 2000’li yıllar itibariyle üç unsurun 
(Türkmen, Kürt, Arap) yaşadığı bir şehir hali-
ne gelmiştir. 

2. Kerkük’te arazi anlaşmazlıkları, devle-
tin Devrim Komuta Konseyi, Parlamento ve 
Cumhurbaşkanlığı Genel Sekreterliği vası-
tasıyla çıkardığı kararlar neticesinde Kerkük 
civarındaki köyleri ve zirai arazileri boşaltıp 

istimlâk etmesi ve Kerkük’ün içerisindeki 
yerleşim yerlerini yeni bir iskân planına tabi 
tutarak kamulaştırması uygulamaları sonu-
cu somut olarak başlamıştır. Bu uygulamalar 
1980’lerde hız kazanmıştır. Bilindiği üzere 
1980’lerde İran-Irak Savaşı ve Kürt Ayaklan-
ması gibi önemli gelişmeler yaşanmıştır. Bu 
olağanüstü durumda Irak rejimi öteki olarak 
belirlediği unsurların bir yerde yoğunlaşması-
nı engellemek amacıyla köy boşaltma ve şehir-
lere yerleştirme gibi uygulamalara girişmiştir. 
Kerkük de bundan nasibini almıştır. Köylerde 
yapılan görüşmelerde, köylülerin arazilerine 
el konulduktan sonra Arap bölgelerine gön-
derildiği ve Kerkük köylerine de Şii Arapların 
getirildiği ifade edilmiştir.

3. 2003 sonrasında durum değişmiştir. 
Kerkük’ten gönderilen Kürt ve Türkmenlerin 
geri dönmesi söz konusu olmuş ve gerçek-
leşmiştir. Ancak bu noktada Kürt siyasi par-
tiler Kürdistan Demokratik Partisi (KDP) ve 
Kürdistan Yurtseverler Birliği (KYB) mevcut 
sorunu büyütecek hamlelerde bulunmuşlar-
dır. Eski rejimin tapu kayıtlarının 2003 yılın-
da Tapu Dairesinin olduğu bina ile beraber 
yakılması bu hususta en önemli gelişmedir. 
Bundan sonra Kerkük’te kamu binalarının ve 
arazilere dair anlaşmazlık ve gasplar hızla art-
mış ve bugüne kadar çözümsüz kalmıştır. Öte 
yandan 140. Madde konusunda siyasi taraf-
ların ortak bir irade gösteremeyişi de bu ko-
nudaki çözümsüzlüğü derinleştirmiştir. Arazi 
konusundaki bu çözümsüzlük, Kerkük petrol 
bölgelerinin geleceği ve Kerkük’ün Kürdis-
tan Bölgesel Yönetimi’ne mi yoksa Merkezi 
Yönetimi’ne mi bağlanacağı konusundaki tar-
tışma ile bağlantılıdır. Bu bağlamda sorunun 
çözümü siyasi nedenlerden ötürü zorlaşmak-
tadır.

4. Kerkük’teki arazi anlaşmazlıkları sorunu 
çok boyutlu bir hal almıştır. Bir yanda Türk-
menlerin Baas döneminde kaybettikleri ara-
zilerinin mülkiyetlerini üzerlerine alma giri-
şimleri söz konusudur. Diğer yanda ise Kuzey 
Irak’taki Bölgesel Yönetimin Kerkük’ü kendi 
bölgesine dâhil etme çabasının bir ayağı arazi 
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ve mülk tecavüzleri üzerinde ilerlemektedir. 
Dolayısıyla Türkmenler, el konulan arazileri-
nin mülkiyeti bakımından hem merkezi hü-
kümet hem de KDP ve KYB ile anlaşmazlık 
halindedir. 

Bu tespitlerden hareketle, Kerkük’teki arazi 
anlaşmazlıkları sorunu, Irak’taki tartışmalı 
bölgeler sorunu bağlamında bir siyasi mesele 
olarak nitelendirilebilir. Hukuksal süreç iler-
leyip, mahkemeler toprakların eski sahipleri-
ne döndürülmesi kararını alsa bile, bu kara-
rın gereğini uygulayabilmek bugün itibariyle 
Kerkük’te bir siyasi irade gerektirecektir. Bü-
tün bunlar göz önünde bulundurularak aşağı-
daki çıkarımları yapmak mümkündür:

1. Kürt siyasi aktörler 2003’den beri Kerkük’e 
Kürt yerleşimini teşvik etmekte ve bunu 
Kerkük’ü Bölgesel Yönetim sınırları içine dahil 
edebilmek için bir araç olarak kullanmaktadır. 
Bu doğrultuda KDP ve KYB’nin Kürt ailelere 
para vererek Kerkük’e yerleşmeleri konusun-
da baskı yaptıkları bilinmektedir. 2002-2007 
arası Kerkük’te Kürt yerleşimlerinin doğal ol-
mayan bir hızda büyümesi bunun somut bir 
örneğidir. Yapılan görüşmelerde, Kerkük’e 
yerleştirilen Kürt nüfus arasında İran, Suriye 
ve hatta Türkiye’den de Kürtlerin bulundu-
ğu ifade edilmiştir. 140. Madde kapsamında, 
nüfus konusundaki çoğunluğun, sayımı ve re-
ferandum gerçekleştirildiği takdirde, Kerkük 
üzerindeki Kürt iddialarına somut bir destek 
sağlayacağı gerçeği göz önünde bulundu-
rulduğunda Kürtlerin arazi anlaşmazlıkları 
konusunda uzlaşmacı bir tutum içine gire-
cekleri beklenmemektedir. Hâlihazırda 140. 
Madde üzerine tartışmalar sona ermemiştir. 
Öte yandan Kerkük’teki 2003 öncesi ikamet 
eden Kürt nüfus bakımından da çeşitli sıkın-
tılar bulunmaktadır. Bu nüfus Kerkük’te yaşa-
maya devam ettiğinden, 2003 sonrası gelenler 
ile aralarında ayrılıklar görülmektedir. Ayrıca, 
Kerkük nüfusunun hızla artması ile birlikte 

ortaya çıkan işsizlik, mesken, ekonomik ve gü-
venlik sorunları ile karşı karşıya kalmışlardır. 
Bu bağlamda Kürt nüfus bakımından da süreç 
çeşitli sıkıntıları beraberinde getirmiştir. 

2. Merkezi hükümetin Kerkük’teki arazi an-
laşmazlıklarına dair inisiyatif almaya istek-
siz olduğu ve sürecin dışında kalmayı tercih 
ettiği görülmektedir. Merkezi Yönetimin bu 
güne kadar yaptığı açıklamaları sınırlı irade 
beyanı olarak değerlendirmek mümkündür. 
Kerkük’ün merkeze bağlı kalması konusun-
daki beyanlar bu bağlamda değerlendirilebi-
lir. Ancak arazi çerçevesinde ilerleyen süreçte 
aktif bir rol oynadıklarını söylemek mümkün 
değildir. Merkezi Yönetim sorunun çözümünü 
istemektedir, ancak bu konuda çözüm arayışı 
içersinde olmaktan ziyade sunulanlar arasın-
da pazarlık yapma eğiliminde görünmektedir. 
Yeni hükümet döneminde Merkezi Yönetimin 
bu konuda daha aktif bir rol oynayıp oynama-
yacağı bu bakımdan önemlidir.

3. Türkmenler kurulan mahkemelerde hakla-
rını aramak yoluna gitmişlerdir. Ancak, hu-
kuksal mecrada güç bela ilerleyen süreç bir ka-
rar alınması neticesini verse bile bu kararların 
uygulanmasını sağlayacak siyasi irade mevcut 
değildir. Hukuk dışı kullanımların tespiti du-
rumunda başvurulan otoriteler bu konuda ye-
tersiz kalmaktadır. Bu durum vatandaşlar ile 
Kerkük yönetimi arasında güvensizliğin kalıcı 
bir hasar almasına neden olmaktadır. Öte yan-
dan geniş Türkmen arazileri üzerine hemen 
hemen bir semt büyüklüğünde kurulan yer-
leşimlerin boşaltılması her geçen gün güçleş-
mekte, hak sahiplerinin mağduriyeti kalıcı bir 
hal kazanmaktadır. bu bağlamda, demografik 
açıdan 2003 öncesi döneme dönülmesi talebi 
de imkânsız hale gelmektedir. Yasal olmayan 
yollarla oluşturulmuş yerleşim yerlerinin ge-
riye dönüşü bu bakımdan oldukça zor görün-
mektedir. Kerkük’teki mağdurların pek çoğu 
da bu konudaki endişeyi paylaşmaktadır. 
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rilen Arap nüfustur. Kerkük’ün yerlisi olarak adlandırılan ve kabul edilen bir Arap nüfusu 
da mevcuttur.

16 Beşir Köyü halkı ile görüşme, Tazehurmatu-Kerkük, 3 Kasım 2010.
17 Beşir Köyü halkı ile görüşme, Tazehurmatu-Kerkük, 3 Kasım 2010.
18 Yahyava Köyü halkı ile görüşme, Kerkük, 6 Kasım 2010.
19 Kerkük İl Meclisi üyeleri ile görüşme, Kerkük, 7 Kasım 2010.
20 Kördere Köyü halkı ile yapılan görüşme, 5 Kasım 2010.
21 Kerkük İl Meclisi üyeleri ile görüşme, Kerkük, 7 Kasım 2010.
22 Kerkük Merkez Mülk Anlaşmazlıkları Dairesi yetkilileri ile yapılan görüşme, Kerkük, 8 

Kasım 2010.
23 Kerkük Merkez Mülk Anlaşmazlıkları Dairesi yetkilileri ile yapılan görüşme, Kerkük, 8 

Kasım 2010.
24 Kerkük Merkez Mülk Anlaşmazlıkları Dairesi yetkilileri ile yapılan görüşme, Kerkük, 8 

Kasım 2010.
25 Kerkük İl Meclisi üyeleri ile görüşme, Kerkük, 7 Kasım 2010.
26 Kerkük İl Meclisi üyeleri ile görüşme, Kerkük, 7 Kasım 2010.
27  Kerkük Merkez Mülk Anlaşmazlıkları Dairesi yetkilileri ile yapılan görüşme, Kerkük, 8 

Kasım 2010.
28 Kerkük Merkez Mülk Anlaşmazlıkları Dairesi yetkilileri ile yapılan görüşme, Kerkük, 8 

Kasım 2010.
29 Kerküklü avukatlarla yapılan görüşme Kerkük,4 Kasım 2010.
30 Tazehurmatu halkı ile görüşme, Kerkük, 3 Kasım 2010.
31 Bulova Köyü halkı ile görüşme, Kerkük, 6 Kasım 2010.
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32 Bulova Köyü halkı ile görüşme, Kerkük, 6 Kasım 2010.
33 Türkalan Köyü halkı ile görüşme, Kerkük, 3 Kasım 2010.
34 Türkalan Köyü halkı ile görüşme, Kerkük, 3 Kasım 2010.
35 Leylan Nahiyesi yetkilileri ile yapılan görüşme, Kerkük, 6 Kasım 2010. 
36 Leylan Nahiyesi yetkilileri ile yapılan görüşme, Kerkük, 6 Kasım 2010.
37 Leylan Nahiyesi yetkilileri ile yapılan görüşme, Kerkük, 6 Kasım 2010.
38 Leylan Nahiyesi yetkilileri ile yapılan görüşme, Kerkük, 6 Kasım 2010.
39 Yahyava Köyü halkı ile görüşme, Kerkük, 6 Kasım 2010. 
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